
 

 

 

  
  

ご入学おめでとうございます 

うららかな春風のもと，希望に胸をふくらませた１年生。春の光のようにきらきらと輝く笑顔に，

保護者の皆様のお喜びもひとしおのことと思います。晴れのご入学を心よりお祝い申し上げます。 
今日から小学校生活が始まります。これからの生活が，楽しいことやうれしいことでいっぱいにな

りますように，さらに，困難を乗り越えたくましく成長しますように，担任をはじめ教職員みんなで

力を合わせて精一杯努力してまいります。保護者の皆様のご支援とご協力をお願いいたします。 
 

                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

国語  さあはじめよう  よろしくね  
ひととつながることば 

    こえをとどけよう 
    えんぴつをつかうときにたしかめよう 

※ 書写については，学年全体を知るこ

とができるよう，１組を黒須，２組を

伊藤が授業を行います。 
算数  なかよしあつまれ    

いくつかな 
生活  がっこうって たのしいな 
音楽  どんなうたがあるかな 
図工  すきなものいっぱい 
    ねんどとなかよし 
体育  固定施設の運動遊び 
道徳  あかるくあいさつ 
     

◎ 学習の予定について 

学習の予定につきましては，学校への適応指導や保健関係の行事等がありますので，しばらくの

間，時間割が変則的になります。４月中は，別紙にて配付いたしました「週予定表」をよくご覧い

ただき，時間割や持ち物などをご確認の上お子様と一緒に整えてください。 
 

◎ 筆記用具について 

  ・鉛筆 ５本（Ｂまたは２Ｂ） ※ バトル鉛筆は遊び道具になりますので，ご遠慮ください。   

・赤青鉛筆 １本 ・消しゴム（よく消えるもの）・15cm 定規（透明なものの方が便利です。） 
  ※ 全てに記名（ひらがな）し，鉛筆は，毎日削って持たせてください。 

宇都宮市立海道小学校 
第１学年 学年だより 
４月号 NO，１ 
令和３年４月１２日 

～ 担任紹介 ～  

☆ 伊藤
い と う

 美幸
み ゆ き

（１年１組担任） 
 ご入学おめでとうございます。３９名のピカピカ

の１年生が来るのを心待ちにしていました。子ども 
一人一人がその個性を存分に発揮し，キラリと 
「きらめく」学級，学年にしていきたいと思います。

たくさんの可能性を秘めた子ども達と過ごす毎日が

楽しみです。一年間どうぞよろしくお願い致します。 
 

☆ 黒須
く ろ す

 美里
み さ と

（１年２組担任） 
 ご入学おめでとうございます。 
 一人一人のきらめきポイントをたく 
さん発見しながら，担任も子ども達も，毎日笑顔で

過ごせる温かい学級づくりをしていきたいと思いま

す。これから始まる学校生活がとても楽しみです。

どうぞよろしくお願い致します。 



～お知らせとお願い～ 
１ 持ち物の準備について 

お子さんといっしょに時間割をそろえたり，次の日の準備を整えたりして，少しずつ用意の
仕方を覚えさせていってください。 

 
 〔毎日持ってくるもの〕健康チェック表，連絡帳，連絡袋，自由帳，筆箱，下じき， 

ハンカチ(普段用・給食用)，ティッシュ，予備マスクと予備ハンカチ 
 
２ 持ち物の記名について 

持ち物や衣類などには，ひらがなですべて記名をお願いします。落として 
しまうと，自分の持ち物であることに気付かないこともあります。クレヨン 
１本，鉛筆１本，ふたのある物にはふたにも全て記名してください。 

 
３ 欠席・遅刻・早退について 

欠席・遅刻・早退の場合は，「欠席届」に記入し，連絡袋に入れて，兄弟姉妹や登校班のお
子さんを通して届けてください。（「欠席届」の用紙は，常時連絡袋に入れておいてください。） 
間に合わない場合は，電話連絡をお願いします。（海道小学校ＴＥＬ  ６６１－６６２０） 

※ 欠席・遅刻の場合は，登校班の人（班長など）への連絡も忘れずにお願いします。 
※ 学童（おひさま等）に行っている場合は，学童にも放課後までに連絡をお願いします。 

 
４ スタンダ－ドダイアリ－（連絡帳）について 

下校後は，連絡帳と連絡袋に必ず目を通してください。 
  確認しましたら，保護者の欄に印かサインをお願いします。（子どもたちが連絡帳を書き始め

るのは，5 月からです。）また，家庭からの連絡（体育を見学させたいなど）がありましたら，
連絡帳に記入してください。 

   保護者から連絡がある場合は，「朝のうちに先生に出すように」と，お子さんに声をかけて
ください。付箋などを付けていただくとお子さんにも分かりやすいようです。 

 
５ 学級懇談会・PTA 常置委員会について 

学級懇談会およびＰＴＡ常置委員会が 21 日（水）に予定されております。年度初めのお忙しい
時期ですが，ぜひご参加ください。詳細につきましては，本日配付いたしましたのでご覧ください。
後日配付される当日の下校方法確認についてのお返事は，19 日(月)までに提出してください。PTA
常置委員会の決定は学級懇談会にてお伝えいたします。 
 

６ 家庭訪問について 
   家庭訪問を 4 月 23 日(金)から実施します。今年度は，希望の方のみ，玄関先または庭先で家庭

の様子をお聞きしたり，学校での様子をお伝えしたりしたいと思います。希望されない方は，お家
の場所の確認のみさせて頂きます。お忙しい中ではありますがご協力よろしくお願いします。詳細
につきましては，本日配付しましたのでご覧ください。実施希望日時については，15 日(木)までに
提出してください。 

 
７ 入学当初の体調管理について 
   入学当初は，新しい集団生活に慣れるまで，精神的・肉体的にかなり負担がかかり，体調を

崩しやすくなります。ご家庭での温かい励ましと配慮をお願いします。 
 
８ 名札について 
   １年生は１年生専用の名札を使用します。毎日ご家庭で名札をつけてきてください。登下校の際

には，外部の人に名前が見えないように裏返します。無くしてしまった場合には，新しく購入する
こともできますので，お声かけください。 

 
９ 学校生活の１年生のめあて  
◎ 学校生活に早く慣れ，友達と仲良く生活できる。 
◎ きまりを守り，学校の施設や用具を正しく使うことができる。 
◎ 学習の仕方をしっかりと身につけることができる。 

上記のめあてが達成できるように指導していきます。ご家庭でも学校 
  の様子等について，お子様とお話していただければと思います。ご支援 

ご協力の程，どうぞよろしくお願いいたします。 


